⁵³ L'expression *in ferrum flammasque ruer* se trouve chez Ovide (*Ars*, II, 379), où elle s'applique à la fureur bachique de la femme trompée, bien plus à craindre que tout autre péril (sanglier déchirant des chiens, lionne allaitant ses lionceaux,...).

⁵⁴ Chef-lieu d'arrondissement de la Nièvre. La variante *Castel-canum* existe.

⁵⁵ Outre *Nationismons* cité ci-après, ce bourg de la Nièvre reçoit encore d'autres noms latins, comme *Mons Onisius* ou *Noxius*, voir Jean-François Née de la Rochelle (corr., augm. et mis en nouv. ordre par), *Mémoires pour servir à l'histoire civile, politique et littéraire, à la géographie et à la statistique du Département de la Nièvre...*, commencés par Jean Née de la Rochelle..., continués par Pierre Gillet, t. II, Bourges-Paris, 1827, p. 409-411.

⁵⁶ Après avoir évoqué, ensuite, son propre lieu de naissance, Textor termine sa fresque par *Bibracte* (Mont Beuvray) en se référant à la *Geographia* de Volaterrano.

Galliarum, ipsius Caesaris essent propugnacula. Roget aliquis: Quidnam Caesari apud Nivernos propugnaculis fuit opus? Sciebat enim gentem esse bellicosam, impatientem servitutis, sanguinis sui prodigam, in flammis et ferrum pro suscitanda patriae libertate catervatim ruituram. Quod etiam non sine magna suorum clade et ruina periclitatus est. Neque enim Caesarem ipsum prius persequi et profligare destiterunt, quam post multas strages postremo victorem (ut est semper noverca bonis fortuna) ad incendium primariae suae urbis compulerint. Quod aegro tamen non tulerunt animo, ut qui mallent se suaque omnia morti devovisse, quam Gallica libertate spoliari. Quapropter castra hisdem locis erexit munitissima, ut si quando gens illa rebellis et inquassabilis fidei Romanas aggrediretur copias, eo se loci reciperet. Esset, inquam, qui mendacii me convinceret, nisi castra ipsa latentes adhuc et ab ipso Caesare detortas hodie quoque servarent Et[h]ymologias. Quorum unum nostris etiam temporibus castrum caninum dicitur, ubi canes suos educabat Caesar. Aliud Caesarissacrum nuncupatur, ubi imperatorem suis numinibus immolasse, ac patrias ferunt c<a>erimonias factitasse. Est et aliud multo fortissimum, et (quod mirari debeas) quinquaginta et amplius circumquaque turribus munitum, et in edito loco montisque eminentissimi fastigio locatum, nostri Montisnuntium vocant, quod (ut credibile est) Romanorum nuntii et legati eo se reciperent, aut illinc ut e loco eminentissimo (quae in excubiis vidissent) Caesari nuntiarent. Alii tamen Nationismontem vocant, quod fortasse novam nationem seu gentem constituerit ibidem imperator.